
 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Rua Benjamin Colla, nº. 289, Bairro Senhor Bom Jesus  

89.620-000 – Campos Novos/SC 

 

EDITAL Nº. 01/2023 – SMEC - RETIFICADO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGA PARA ATUAR NA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2023 - CONFORME 

APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO (Edital nº. 001/2022 de 15 de dezembro de 2022) 

 

CONSIDERANDO que a homologação do resultado final dos aprovados no processo 

seletivo nº. 001/2022 será publicada no dia 25/01/2023;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de organização da Secretaria Municipal de Educação 

e Cultura eis que a partir do dia 01/02/2023 serão realizadas capacitações com os 

profissionais; 

 

CONSIDERANDO a decisão exarada no dia 24 de janeiro de 2022 pelo Prefeito 

Municipal em conjunto com a Secretária Municipal de Educação e Cultura que determina 

a contratação dos servidores do Processo Seletivo independentemente da nota da corte;  

 

RESOLVE:  

 

 A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por sua Secretária, no uso de suas 

atribuições, realiza a Primeira Chamada do processo seletivo nº. 001/2022 de 15 de 

dezembro de 2022 destinada aos Profissionais da Rede Municipal de ensino, para escolha 



 

 

de vagas para o ano letivo de 2023, com previsão de admissão a partir de 01 de fevereiro 

de 2023.  

 

DIA E LOCAL: A escolha dar-se-á no dia 26/01/2023 no Auditório da Secretaria 

Municipal de Educação, localizado na Rua Benjamin Colla, nº. 289, Bairro Senhor Bom 

Jesus, nesta cidade de Campos Novos.   

 

DOS CANDIDATOS: A Chamada será realizada seguindo a ordem de classificação.  

 

DA DOCUMENTAÇÃO: Os candidatos devem comparecer munidos da Carteira de 

Identidade (RG) e diploma original.  

 

DOS DEMAIS CARGOS: Os demais cargos do Processo Seletivo nº. 001/2022 que não 

constam do presente edital serão chamados para escolha de vaga e demais atos 

administrativos em momento oportuno.  

 

DA CONTRATAÇÃO: Após a escolha o profissional já será encaminhado para 

contratação. E assim, os aprovados poderão estar de posse dos documentos exigidos pelo 

Departamento de Pessoal do Município conforme constante do edital do processo 

seletivo.  

 

DAS AUSÊNCIAS: Os Profissionais aprovados que deixarem de comparecer nos dias e 

horários designados serão reposicionados para o final da lista, bem como aqueles que não 

realizarem a escolha por opção. A administração nos termos da lei autoriza que a escolha 

seja feita por terceiro com poderes específicos e outorgados através do competente 

documento que deverá ser lavrado em instrumento público ou particular com firma 

reconhecida.  

 



 

 

DOS ANEXOS:  

ANEXO I: data e horário das escolhas dos professores  

ANEXO II: data e horário das escolhas dos serviços gerais  

ANEXO III: quadro de vagas dos professores  

ANEXO IV: quadro de vagas dos serviços gerais  

    

Para conhecimento público e para todos os efeitos legais, expediu-se o presente 

Edital.  

 

Campos Novos/SC, 24 de janeiro de 2023. 

 

 

       Adriana de Fatima Rodrigues Spcart Zanatta 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I  

DATAS E HORÁRIOS DAS ESCOLHAS DOS PROFESSORES 

 

CARGO  DATA DA ESCOLHA HORÁRIO 

PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA 

 

 

 

 

 

 

26/01/2023 

 

 

 

 

 

8H30MIN 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

PROFESSOR DE ARTES 

PROFESSOR DE INGLÊS 

PROFESSOR DE 

GEOGRAFIA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

PROFESSOR DE ESPANHOL 

PROFESSOR DE ANOS 

INICIAIS 

26/01/2023 09H30MIN 

PROFESSOR REGENTE DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

26/01/2023 10H30MIN 

PROFESSOR ADJUNTO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

26/01/2023 13H30MIN 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

ESPECIAL  

26/01/2023 14H15MIN 

 



 

 

ANEXO II 

DATAS E HORÁRIOS DAS ESCOLHAS DOS SERVIÇOS GERAIS  

 

CARGO DATA DA ESCOLHA HORÁRIO 

SERVIÇOS GERAIS 26/01/2023 15H00MIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO III 

QUADRO DE VAGAS DOS PROFESSORES  

 

ARTES E EDUCAÇÃO FÍSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL 

ESCOLA COMPONENTE 

CURRICULAR 

Nº DE 

VAGAS 

CARGA 

HORÁRIA 

VINCULADA\TEMPO

RÁRIA 

CEIM AUDETE PAZ EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 20H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 20H TEMPORÁRIA 

CEIM JUBILEU DE PRATA EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 10H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 10H VINCULADA 

CEIM ELIETE TEIXEIRA 

LOPES 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 40H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 40H TEMPORÁRIA 

CEIM JOSÉ CARLOS 

PISANI - CAIO 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 30H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 30H TEMPORÁRIA 

CEIM MUNDO 

ENCANTADO 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 10H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 10H TEMPORÁRIA 

CEIM PEQUENO ANJO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 30H TEMPORÁRIA  

ARTES 01 30H TEMPORÁRIA 

CEIM MARILENE RUPP 

BAGATINI 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 10H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 10H VINCULADA 

CEIM PADRE ARMANDO 

DE COSTA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 20H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 20H TEMPORÁRIA 

CEIM SONHO INFANTIL EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 40H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 30H TEMPORÁRIA 

CEIM Á CAMINHO DO 

FUTURO  

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 40H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 40H TEMPORÁRIA 

 

 



 

 

 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CAIC- PROF NAIR DA SILVA GRIS 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

06 40H TEMPORÁRIA 

03 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

EMEF SANTA JULIA BILLIART 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

09 40H TEMPORÁRIA 

02 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

EMEF NOVOS CAMPOS 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

02 40H TEMPORÁRIA 

01 20H - MATUTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

EMEF ANDRÉ REBOUÇAS 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

01 40H TEMPORÁRIA 

01 20H - MATUTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

GEM JARDIM BELA VISTA 



 

 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

02 40H TEMPORÁRIA 

02 20H - MATUTINO TEMPORÁRIA 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

GEM WALDEMAR RUPP 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

01 40H TEMPORÁRIA 

01 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM AUDETE PAZ 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

02 40H TEMPORÁRIA 

01 20H VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM MUNDO ENCANTADO 

02 40H TEMPORÁRIA 

01 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM PADRE ARMANDO DE COSTA 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

02 40H TEMPORÁRIA 

01 
20H VESPERTINO 

(LIBRAS) 

TEMPORÁRIA 



 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM MARILENE RUPP BAGATINI 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

01 40H TEMPORÁRIA 

01 
20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM SONHO INFANTIL 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

03 40H  TEMPORÁRIA 

02 20H - MATUTINO TEMPORÁRIA 

01 
20H – VESPERTINO - 

LIBRAS 

TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM À CAMINHO DO FUTURO  

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

05 40H TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CEIM PEQUENO ANJO 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

04 40H TEMPORÁRIA 

01 20H VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL CEIM JOSÉ CARLOS PISANI - CAIO 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

05 40H TEMPORÁRIA 



 

 

01 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL CEIM ELIETE TEIXEIRA LOPES 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

02 40H TEMPORÁRIA 

02 

20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

 

 

 

CEIM CAMPOS FELIZ 

(ASSENTAMENTO 30 DE OUTUBRO) 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

01 40H TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL CEIM JUBILEU DE PRATA 

VAGAS CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA 

01 40H TEMPORÁRIA 

 

 

 

PROFESSOR ADJUNTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

ESCOLA NUMERO DE 

VAGAS 

CARGA 

HORÁRI

A 

TEMPORÁRIA/VINC

ULADA 

CEIM ELIETE TEIXEIRA 

LOPES 

02 40H VINCULADA 

05 40H TEMPORÁRIA 

CEIM À CAMINHO DO 

FUTURO  

06 40H TEMPORÁRIA 

CEIM SONHO INFANTIL 01 40H TEMPORÁRIA 



 

 

CEIM JOSÉ CARLOS PISANI 

- CAIO 

03 40H TEMPORÁRIA 

CEIM MARILENE RUPP 

BAGATINI 

01 40H TEMPORÁRIA 

CEIM MUNDO ENCANTADO  02 40H TEMPORÁRIA 

CEIM PADRE ARMANDO DE 

COSTA 

03 40H TEMPORÁRIA 

CEIM JUBILEU DE PRATA 01 40H TEMPORÁRIA 

02 40H VINCULADA 

CEIM PEQUENO ANJO 02 40H VINCULADA 

01 40H TEMPORÁRIA 

 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL ÁREA RURAL 

PROFESSOR ADJUNTO 

 

UNIDADE 

ESCOLAR 

LOCALIDADE NÚMERO 

DE 

VAGAS 

CARGA 

HORÁRI

A  

VINCULADA/TEMPO

RÁRIA 

CEIM PROFª 

AUDETE PAZ 

IBICUI  02 40H TEMPORÁRIA 

 

 

PROFESSOR REGENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

ESCOLA NUMERO 

DE VAGAS 

CARGA 

HORÁRIA 

VINCULADA/TEMPOR

ÁRIA 

CEIM À CAMINHO DO 

FUTURO  

01 40H VINCULADA 

CAIO – JOSÉ CARLOS 

PISANI 

04 40H VINCULADA 

CEIM JUBILEU DE 

PRATA 

01 40H VINCULADA 

CEIM PEQUENO ANJO 01 40H VINCULADA 

CEIM MUNDO 

ENCANTADO 

02 40H VINCULADA 

CEIM MARILENE RUPP 

BAGATINI 

01 40H TEMPORÁRIA 

CEIM SONHO INFANTIL 01 40H TEMPORÁRIA 

01 40H TEMPORÁRIA 



 

 

CEIM PADRE ARMANDO 

DE COSTA 

01 40H VINCULADA 

CEIM ELIETE TEIXEIRA 

LOPES 

02 40H VINCULADA 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL ÁREA RURAL 

PROFESSOR REGENTE 

 

UNIDADE 

ESCOLAR 

LOCALIDAD

E 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

CARGA 

HOR.   

VINCULADA/TEMPORÁRIA 

CEIM 

MENINO 

JESUS 

BELA VISTA 01 40H TEMPORÁRIA 

CEIM PATO 

DONALD 

DAL PAI 01 20H - 

MATUTI

NO 

TEMPORÁRIA 

CEIM PROFª 

AUDETE 

PAZ 

IBICUI  01 40H VINCULADA 

01 40H TEMPORÁRIA 

CEIM RAIO 

DE LUZ 

ENCRUZILHA

DA 

01 20H - 

VESPERT

INO 

TEMPORÁRIA 

CEIM 

VIVENDO E 

APRENDEN

DO 

PINHAL 

PRETO  

01 40H TEMPORÁRIA 

01 20H - 

VESPERT

INO 

TEMPORÁRIA 

CEIM SÃO 

SIMÃO 

PANHO 

SÃO SIMÃO 

PANHO 

01 40H TEMPORÁRIA 

CEIM 

CAMPO 

FELIZ 

ASSENTAMEN

TO 30 D 

OUTUBRO 

01 20H 

MATUTI

NO 

TEMPORÁRIA 

EMEF 

ANDRÉ 

REBOUÇAS 

– 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

BARRA DO 

LEÂO 

02 20H - 

VESPERT

INO 

TEMPORÁRIA 



 

 

Nº DE 

VAGAS 

CARGA HORÁRIA VINCULADA/TEMPORÁRIA 

03 40H VINCULADA 

01 40H TEMPORÁRIA 

04 40H VINCULADA  

03 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

02 20H- VESPERTINO VINCULADA 

01 40H VINCULADA 

01 40H TEMPORÁRIA 

01 20H - VESPERTINO TEMPORÁRIA 

03 20H - VESPERTINO VINCULADA 

01 40H VINCULADA  

01 20H - VESPERTINO VINCULADA 

LOCAL0I

DADE  

Nº DE 

VAG

AS 

CARGA 

HORÁRIA 

VINCULADA/TEMPORÁRIA 

CORREDE

IRA 

01 20H VESP TEMPORÁRIA 

ENCRUZI

LHADA 

01 40H TEMPORÁRIA 

PINHAL 

PRETO 

01 20H MAT TEMPORÁRIA 

GUARANI 01 20H VESP TEMPORÁRIA 

SÃO JOSÉ 01 20H VESP TEMPORÁRIA 

SÃO 

SIMÃO  

01 20H MAT TEMPORÁRIA 

ASSENTA

MENTO 30 

DE 

OUTUBRO 

01 40H TEMPORÁRIA 

GERASUL 01 20H VESP TEMPORÁRIA 

PACHECO 01 20H 

VESPERTINO 

TEMPORÁRIA 

EMEF NOVOS CAMPOS –  

COMPONENTE 

CURRICULAR 

Nº DE 

VAGA

S 

CARGA 

HORÁRIA 

VINCULADA\TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 40H TEMPORÁRIA 



 

 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

01 30H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

MATEMÁTICA 01 30H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

ESPANHOL 01 10H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

INGLÊS 01 20H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

TEMPORÁRIA 

ARTES 01 20H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

TEMPORÁRIA 

GEM WALDEMAR RUPP 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 20H VINCULADA 

01 10H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 20H VINCULADA 

01 10H TEMPORÁRIA 

INGLÊS 01 10H TEMPORÁRIA 

GEM JARDIM BELA VISTA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 40H VINCULADA – LICENÇA PRÊMIO 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 10H TEMPORÁRIA 

INGLÊS 01 20H VINCULADA 

EMEF SANTA JULIA BILLIART 

MATEMÁTICA 01 40H VINCULADA 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

01 10H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

01 40H TEMPORÁRIA 

CIÊNCIAS 01 30H VINCULADA 

ESPANHOL 01 20H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

02 40H VINCULADA 

01 20H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

TEMPORÁRIA 

ARTES 01 30H TEMPORÁRIA 

ARTES 01 30H VINCULADA 



 

 

INGLÊS 01 40H TEMPORÁRIA 

INGLÊS 01 10H TEMPORÁRIA 

CAIC – PROFª NAIR DA SILVA GRIS 

GEOGRAFIA 01 10H TEMPORÁRIA 

MATEMÁTICA 01 20H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

01 20H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

VINCULADA 

ARTES 01 10H VINCULADA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

02 40H VINCULADA 

01 20H - 

VESPERTINO 

VINCULADA 

ESPANHOL 01 20H TEMPORÁRIA 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

01 40H VINCULADA 

CIÊNCIAS 01 20H VINCULADA 

INGLÊS 01 10H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

TEMPORÁRIA 

INGLÊS 01 20H - 

VESPERTINO 

VINCULADA 

HISTÓRIA 01 30H VINCULADA 

HISTÓRIA 01 10H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

 

EMEF ANDRÉ REBOUÇAS 

ARTES 01 30H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

VINCULADA 

CIÊNCIAS 10H MATUTINO TEMPORÁRIA 

HISTÓRIA 10H MATUTINO TEMPORÁRIA 

GEOGRAFIA 10H MATUTINO TEMPORÁRIA 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

01 20H - 

MATUTINO 

TEMPORÁRIA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01 20H - 

VESPERTINO 

TEMPORÁRIA 

INGLÊS 01 20H – 

MATUTINO/VES

PERTINO 

TEMPORÁRIA 

 



 

 

ANEXO IV  

QUADRO DE VAGAS SERVIÇOS GERAIS  

 

ESCOLA NÚMERO DE 

VAGAS 

CARGA HORÁRIA 

CEIM SONHO INFANTIL 04 40H 

CEIM AUDETE PAZ 03 40H 

CEIM PADRE ARMANDO 

DE COSTA 

04 40H 

CEIM PEQUENO ANJO 07 40H 

CEIM JOSÉ CARLOS 

PISANI - CAIO 

06 40H 

CEIM ELIETE TEIXEIRA 

LOPES 

07 40H 

CEIM MARILENE RUPP 

BAGATINE 

03 40H 

CEIM JUBILEU DE PRATA 02 40H 

CEIM MUNDO 

ENCANTADO 

02 40H 

CEIM À CAMINHO DO 

FUTURO 

04 40H 

GEM WALDEMAR RUPP 02 40H 

EMEF ANDRÉ REBOUÇAS 03 40H 

EMEF NOVOS CAMPOS 03 40H 

CAIC – PROF NAIR DA 

SILVA GRIS 

06 40H 

EMEF SANTA JULIA 

BILLIART 

04 40H 

GEM JARDIM BELA 

VISTA 

03 40H 

 

UNIDADE 

ESCOLAR 

LOCALIDADE Nº DE 

VAGAS 

CARGA 

HORÁRIA 

EIM CORREDEIRA CORREDEIRA 01 40H 

EIM 

ENCRUZILHADA/C

EIM RAIO DE LUZ 

ENCRUZILHADA 02 40H 



 

 

EIM PINHAL 

PRETO/CEIM 

VIVENDO 

APRENDENDO 

PINHAL PRETO 02 40H 

EIM PROFª 

ANDREIA 

DURIGON 

GUARANI 01 40H 

EIM PROFª LIDES 

T.D. TITON 

SÃO JOSÉ 01  

EIM SÃO SIMÃO 

PANHO/CEIM SÃO 

SIMÃO 

SÃO SIMÃO 02 40H 

EIM PE JÓSIMO 

MORAES 

TAVARES/CEIM 

CAMPO FELIZ 

ASSENTAMENT

O 30 DE 

OUTUBRO 

02 40H 

EIM PROFª MARIA 

G. D.BECKER 

GERASUL 01 40H 

CEIM MENINO 

JESUS 

BELA VISTA 01 40H 

CEIM PATO 

DONALD 

DAL PAI 01 40H 

EIM CARLOTINA 

CORDEIRO 

ANTUNES 

PACHECO 01 40H 

ITINERANTE  02 40H 

 


		2023-01-24T16:11:46-0300




